culturale dell'autore dei *Tituli ex corpore Ulpiani* sembra ricevere un'indiretta conferma dalla lettura di Tit. Ulp. 20.2<sup>13</sup>:

Tit. Ulp. 20.2: *Testamentorum genera fuerunt tria, unum, quod calatis comitiis, alterum, quod in procinctu, tertium, quod per aes et libram appellatum est. his duobus testamentis abolitis hodie solum in usu est, quod per aes et libram fit, id est per mancipationem imaginariam. in quo testamento libripens adhibetur et familiae emptor et non minus quam quinque testes, cum quibus testamenti factio est.*

Il giurista ricorda che in passato le forme di testamento conosciute e praticate furono tre. Il *testamentum per aes et libram*, l'unica forma di testamento ancora in uso, dopo la scomparsa del *testamentum calatiis comitiis* e di quello *in procinctu*, viene posta in essere 'per mancipationem imaginariam'<sup>14</sup>. L'impiego dell'attributo *imaginaria* si spiega con la considerazione che la *mancipatio familiae* svolge in diritto classico una funzione diversa – ormai svuotata di significato dal punto di vista sostanziale – da quella che aveva avuto in età più risalente<sup>15</sup>. La descrizione della *mancipatio* come vendita fittizia sarà ancora impiegata nelle Istituzioni di Giustiniano<sup>16</sup>.

<sup>13</sup> Appare pertanto condivisibile il richiamo di Tit. Ulp. 20.2 accanto a Gai 1.113 e 119 da parte di M. AVENARIUS, *Der pseudo-ulpianische liber singularis regularum*, cit., 366, nt. 38.

<sup>14</sup> L'esistenza di *tria genera testamentorum* è ricordata da Gai 2.101-103 e da Gell. 15.27.3: *Isdem comitiis, quae calata appellari diximus, et sacrorum detestatio et testamenta fieri solebant. tria enim genera testamentorum fuisse accepimus: unum, quod calatis comitiis in populi contione fieret, alterum in procinctu, cum uiri ad proelium faciendum in aciem uocabantur, tertium per familiae emancipationem, cui aes et libra adhiberetur.* Sui caratteri e sull'evoluzione storica delle forme di testamento in diritto romano cfr. per tutti M. AMELLOTTI, v. 'Testamento (dir. rom)', in Enc. dir. 44, Milano 1992, 460-463.

<sup>15</sup> Gai 2.103: *Sed illa quidem duo genera testamentorum in desuetudinem abierunt; hoc uero solum, quod per aes et libram fit, in usu retentum est. sane nunc aliter ordinatur, quam olim solebat. namque olim familiae emptor, id est qui a testatore familiam accipiebat mancipio, heredis locum optinebat, et ob id ei mandabat testator, quid cuique post mortem suam dari uellet; nunc uero alius heres testamento instituitur, a quo etiam legata relinquuntur, alius dicis gratia propter ueteris iuris imitationem familiae emptor adhibetur.* Sul punto, cfr. le osservazioni di V. SCIALOJA, *Diritto ereditario romano. Concetti fondamentali*, I, Roma 1915, 310-311; G. PUGLIESE, *La simulazione nei negozi giuridici*, cit., 95-96; P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, I, *Parte generale*<sup>2</sup>, Milano 1967, 88-96.